
 

                                                                                                                                   

                                                                                                                           

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e 
del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE 

Infanzia 
Via Redaelli, 16/A 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT
Tel:

 

Determina per indizione procedura affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa 
esplorativa di mercato per la fornitura dispostivi digitali per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi 
nell’ambito del Piano Scuola 4.0” -linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambient
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation Next generation classrooms EU”. 
innovativi ed inclusivi  
Codice M4C1I3.2-2022-961 
CUP: I24D23000180006 
 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/20
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 
recante «Governance del Piano n
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovati
laboratori” nell’ambito della Missione 4 
finanziato dall’Unione europea 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 218 del 8
del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea 

VISTO l’Accordo di concessione con prot. 
dell’Unità di Missione per il PNRR, rilasciato sulla piattaforma Futura;

VISTO il progetto " Ambienti di apprendimento innovativi ed inclusivi
FUTURA Codice identificativo progetto

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto 
961-P-19841 protocollo n. 2468
2023 

VISTA la “Programmazione Biennale acquisizione 
92007760132202300001 da parte del M.I.T.

                                                               

                                                                                                                              

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI”
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  
Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 
LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it

Tel: 0341/681423 –Sito: http://icolginate.edu.it  

 
Determina per indizione procedura affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa 
esplorativa di mercato per la fornitura dispostivi digitali per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambient
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Next Generation Next generation classrooms EU”.  Ambienti di apprendimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici; 
il Decreto Interministeriale n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle istituzioni scolastiche; 
la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

il Decreto Ministeriale prot. 218 del 8-08-2022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

l’Accordo di concessione con prot. 0045249 del 17-03-2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatrice 
dell’Unità di Missione per il PNRR, rilasciato sulla piattaforma Futura; 

Ambienti di apprendimento innovativi ed inclusivi" inoltrato il 24/02/2023 mediante la piattaforma 
e identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-19841; 

assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto 
2468 del 27/03/2023 per la modifica al Programma Annuale Es

“Programmazione Biennale acquisizione e forniture biennio 2023-2024 con l’attribuzione del codice CUI 
da parte del M.I.T. approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/06/2023

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
VALGREGHENTINO 

lcic81900a@istruzione.it   

Determina per indizione procedura affidamento diretto tramite trattativa diretta su Mepa a seguito di indagine 
esplorativa di mercato per la fornitura dispostivi digitali per la creazione di ambienti di apprendimento innovativi 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

Ambienti di apprendimento 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

18 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 
azionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

ve, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

022 di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
– Potenziamento 

mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

2023 firmato dal Direttore Generale e coordinatrice 

/02/2023 mediante la piattaforma 

assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-
/03/2023 per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 

l’attribuzione del codice CUI  F 
Istituto nella seduta del 28/06/2023; 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

LCIC81900A - A4DAF0F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005082 - 30/06/2023 - VI.10 - U



 

VISTO il capitolato tecnico Prot n. 0005077/VI.10 del 29/06/2023 pervenuta dal responsabile del coordinamento 
tecnico operativo, relativa alla necessità di procedere alla fornitura di dispostivi digitali per la creazione di 
ambienti di apprendimento innovativi;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 149 
della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei principi di contenimento della 
spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A.  (MepA) per importi pari o superiori a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che in relazione ai beni con le caratteristiche richieste non sono previste convenzioni Consip attive;  
 
VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
 Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in 
data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto applicabili; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alle soglie 
di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241  
 Il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852  
 La Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”;  
 Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per le azioni di informazione e 

comunicazione a cura dei soggetti attuatori”;  
 Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per la rendicontazione destinate ai 

soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” Linea di investimento 3.1. “; 
 Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 

componente 2” e, in particolare, l’allegato 7 intitolato: “Check – List per la verifica delle procedure di appalto di 
cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii – Verifica procedure di affidamento”; 

 La Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli affidamenti rientranti nei 
progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito e perfezionato tramite il servizio SIMOG; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 
s.m.i., sul sito internet di questa istituzione scolastica “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  

DETERMINA 

di procedere all’acquisizione della fornitura di dispostivi digitali e arredi per la creazione di ambienti di apprendimento 
innovativi a seguito di indagine esplorativa di mercato, mediante la consultazione di quattro preventivi volti 
all’individuazione dell’operatore economico con l’offerta più vantaggiosa in relazione alle caratteristiche proposte, 
tramite la funzione trattativa diretta sul Mepa presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’istituzione scolastica; 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, che il  Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Dr.ssa Mariapia Riva 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2023-06-29T21:13:48+0200
	mariapia riva




